providências dos incisos I e II do caput, ou na hipótese de a ratificação não ser possível, o 

órgão federal responsável deverá requerer o registro do imóvel em nome da União ao 

Cartório de Registro de Imóveis. 

§ 6º A ratificação dos registros imobiliários referentes a imóveis com área 

superior a 2.500 (dois mil e quinhentos) hectares ficará condicionada à aprovação do 

Congresso Nacional, nos termos do § 1º do art. 188 da Constituição Federal. 

§ 7º O encaminhamento ao Congresso Nacional, para o fim disposto no § 6º, dar-

se-á nos termos do regulamento. 

Art. 3º A ratificação prevista nos arts.